
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORI INTERNI, PARCHI E RETE 
ECOLOGICA REGIONALE

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 15/1994 – L.R. 44/1995 - DGR 523/2023. Approvazione bando per la 
concessione di contributi per iniziative di valorizzazione, promozione e fruizione 
sostenibile delle Aree naturali protette. Annualità 2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, in allegato al presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale”;

DECRETA

1) di approvare in attuazione della DGR 523 del 20/04/2023 il bando per la concessione dei 
contributi per iniziative di valorizzazione, promozione e fruizione sostenibile delle Aree 
naturali protette riportato nell’allegato A e il relativo allegato 1 – modello di domanda -, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di stabilire che, coerentemente con la disponibilità finanziaria indicata nella DGR 
523/2023, per l’attuazione del presente bando sono messi a disposizione 
complessivamente € 200.000,00;

3) che le domande dovranno essere presentate a mezzo pec all’indirizzo 
regione.marche.biodiversita@emarche.it, entro il termine del 30 giugno 2023;

4) di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 
all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, che l’obbligazione di cui al punto 1 del presente 
atto si perfezionerà entro l’esercizio finanziario 2023 e risulterà esigibile nell’anno 2023;

5) che l’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 200.000,00 e che le 
risorse sono disponibili sul capitolo di spesa 2090510122 del bilancio 2023/2025, 
annualità 2023, sul quale assumere le prenotazioni di impegno di spesa per l’importo 
complessivo;

6) di rimandare l’assunzione degli impegni di spesa a un successivo decreto che approverà 
la graduatoria delle domande e concederà il relativo contributo;

7) di dare atto che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella 
missione e programma di Bilancio e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti 
integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE.

8) di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16 
e della DGR n.1158/2017, nonché sulle sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai 
bandi.



2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. 28 aprile 1994, n° 15 “Norme per l’istituzione e gestione delle aree protette naturali” e 

successive modificazioni; 
 L.R. 12 aprile 1995, n. 44 Rifinanziamento della L.R. 28 aprile 1994, n. 15 "Norme per l'istituzione 

e la gestione delle aree protette naturali".
 L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione 

Marche (Legge di stabilità 2023)”
 L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”
 DGR 1865 del 30/12/2022: Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023 

- 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025;

 DGR 1866 del 30/12/2022: Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023 
- 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. 
Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025

 Programma quinquennale regionale per le aree protette (PQuAP) 2021/2025, approvato 
dall’Assemblea legislativa regionale con deliberazione amministrativa n. 17 del 4 agosto 2021;

 D.G.R. 20 aprile 2023, n. 523 “L.r. 15/1994 – Lr 44/1995. Approvazione dei criteri e delle modalità 
di assegnazione e liquidazione dei contributi per iniziative di valorizzazione, promozione e 
fruizione sostenibile delle Aree naturali protette. Annualità 2023”

Motivazione
Nel Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, nell’ambito dei fondi previsti dalla legge del Bilancio di 
Previsione 2023 per il rifinanziamento della LR 44/1995, sono stati stanziati un totale di € 200.000,00 
nell’annualità 2023 sul capitolo 2090510122, relativo a “spese per iniziative di valorizzazione, 
promozione e fruizione sostenibile del sistema delle aree naturali protette delle Marche”. 
Con la DGR n. 523 del 20/04/2023 la Giunta ha approvato i criteri e le modalità di assegnazione e 
liquidazione dei contributi per le iniziative di valorizzazione, promozione e fruizione sostenibile delle Aree 
naturali protette. Con tale atto è stato stabilito che si debba procedere all’attribuzione dei fondi attraverso 
l’emanazione di un bando in base al quale i gestori delle aree protette individuate come beneficiare dal 
PQUAP 2021-25 dovranno presentare specifici progetti che verranno finanziati fino all’esaurimento delle 
risorse disponibili.
Conseguentemente con il presente atto si procede all’approvazione del bando attuativo della DGR 
523/2023 (Allegato A) e del relativo modello di domanda (allegato 1), sulla base dei criteri ivi contenuti.
In particolare le attività che potranno essere previste all’interno dei progetti devono rientrare tra quelle di 
seguito riportate:

 studi per valorizzazione delle caratteristiche storico-culturali delle aree protette;
 studi per l’analisi degli effetti della fruizione turistica sulle componenti naturali presenti all’interno 

delle aree protette;



3

 collaborazioni con Università anche attraverso l’erogazione di borse di studio che abbiano come 
oggetto gli studi sopra elencati;

 attività di divulgazione e di promozione dei risultati e delle conoscenze ottenute relative alle 
caratteristiche storico-culturali e alla fruizione sostenibile delle aree protette;

 attività di sensibilizzazione nei confronti dei fruitori delle aree protette con particolare riferimento 
alla fruizione turistica sostenibile;

 altre attività comunque riconducibili alla valorizzazione, promozione e fruizione sostenibile delle 
Aree naturali protette.

Trattandosi di fondi correnti, le spese per essere ammesse dovranno essere utilizzate nell’ambito del 
bilancio 2023. Per consentire comunque una più ampia possibilità di attività finanziabili, in considerazione 
anche del periodo dell’anno in cui il bando viene emesso, potranno essere inserite nel progetto anche 
attività già realizzate o in corso di realizzazione, purché riconducibili a fondi previsti nel Bilancio 2023. 
Non potranno pertanto essere ammessi a finanziamento interventi i cui costi risultino sostenuti prima del 
01/01/2023. I progetti ammessi a finanziamento verranno finanziati al 100% delle spese ammissibili, fino 
a un tetto massimo della quota regionale di contributo riconoscibile ad ogni progetto pari a € 50.000,00.
Le domande dovranno essere trasmesse all’indirizzo PEC regione.marche.biodiversita@emarche.it, 
entro il termine del 30 giugno 2023.
La determinazione della graduatoria verrà effettuata valutando il livello di coerenza della proposta 
progettuale rispetto alla tipologia di iniziative ammissibili. In caso di parità di punteggio verrà data priorità 
nella graduatoria ai progetti presentati dalle aree protette regionali rispetto a quelli presentati dalle 
Riserve statali. In caso di ulteriore parità verrà altresì data precedenza ai progetti presentati dalle aree 
protette con la maggiore superficie.
A seguito della valutazione delle domande presentate ad opera di una commissione di valutazione 
nominata dal Dirigente del Settore Territori interni, parchi e rete ecologica, verrà approvata la graduatoria 
e i progetti utilmente posizionati in graduatoria verranno ammessi a finanziamento. I richiedenti utilmente 
posizionati dovranno inviare comunicazione di accettazione del contributo entro 45 giorni dall’invio del 
decreto di ammissione pena la decadenza della concessione e la conseguente revoca del contributo.
La liquidazione dell’acconto pari al 50 % dell’importo ammesso a finanziamento viene effettuato 
conseguentemente alla compilazione della scheda progetto all’indirizzo 
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Natura/Parchi-e-riserve-naturali e alla 
comunicazione dell’avvenuta compilazione.
Per la liquidazione finale del contributo il legale rappresentante del soggetto gestore beneficiario dovrà 
attestare l’avvenuta compilazione on-line della scheda di rendicontazione e della relazione finale 
all’indirizzo http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Natura/Parchi-e-riserve-naturali e 
dovrà trasmettere copia della relazione finale e la documentazione relativa alle spese sostenute con il 
certificato di regolare esecuzione entro il 20/12/2023.
Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di 
utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e fatte salve 
le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra, si propone alla Dirigente del Settore Territori interni parchi e rete ecologica regionale 
di adottare il presente decreto con il dispositivo ivi riportato.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il responsabile del procedimento
(Pietro Politi)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI

Attestazione contabile
Allegato A – Bando per la concessione di contributi per iniziative di valorizzazione, promozione 
e fruizione sostenibile delle aree naturali protette. Anno 2023
Allegato 1 – Modello di domanda


	NumeroDataRep: n. 115 del 30 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-25T09:03:04+0200
	location.01
	Pietro Politi
	reason.01


		contact.02
	2023-05-30T15:10:57+0200
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02




